prohibitio una cum bello; saepius renovato edicto monentur mer

catores, ut omnem cum Venetis dirumpant societatem; a. 1428

factis induciis per aliquod tempus via Veneta aperta est*); a. 1431

novo edicto praeclusa*), donec pace facta ad pristinum ordinem

res redibant.

Minime tamen credendum est, vere hac ratione commer

ciorum directionem fuisse mutatam; non solum post restabilitam

pacem, sed etiam ipso durante bello haud dubie plerique mer

catores neglecto imperatoris edicto itinere consueto uti pergebant.

Nempe plerisque, qui a Venetis usque ad illud tempus merces

petere consuerant, multo sumptuosius iter nunc praescriptum

exstitit; qua re moti multi ipsas merces in aleam dari, quam

a consueto et lucroso commercio desistere malebant. Iam a. 1418

mercatores aliqui Norimbergenses propterea mulcta afficiuntur,

post quum a. 1420 edictum ab imperatore esset renovatum, multi

que tamen contra facerent, quidam carcere, alii eo puniebantur,

ut per, aliquot annos negotiandi facultas omnino eis detrahere

tur°). Sed neque edictis, nec poenis multum profectum est;

fieri scilicet nequit, uti res tam longo usu confirmatae ac stabi

litae secundum legis arbitrium protinus se convertant; quae tem

1) Aschbach l. l. II. pag. 357.

2) Ibid. Beil.XXVIII. . . . . .und haben also ein fridlich strasse und

wege allermenniglich durch unser kunigreich zu Hungarn aufgetan und

gemacht. Conf. A e m e as Sylvius de viris illustribus in Bibl. d. lit.

Vereins zu Stuttgard I. p. 65.

3) A s c h b a c h l. l. III. Beil. VIII. et XII. pag. 413.

4) Ibid. IV. pag. 53.

5) R o t h l. l. I. pag. 112.
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pore creverunt, non libidine, sed tempore dissolvi necesse est.

Et qui olim oppresso Friderico Austriaco gloriosum illud edixerat:

Ecce, quanta Regis Germani potentia! iii hoc tentato frustra se

elaborasse mox videbat. Neque igitur omne rei momentum eo

redire crediderim, in quo Aeneas Sylvius posuit, qui Philippum

Mediolani ducem rem impedivisse narrat „non quod Venetis con

suleret, sed quod Teutonicos Ianuae stantes suspectos habuit, ne

traderent urbem imperatori, pauperemque potius habere civita

tem voluit, quam divitem perdere“!). Quamquam et hanc caus

sam suum habuisse effectum probabile est.

Quum haec de incommodis et impedimentis, quae merca

turae Venetae interdum occurrebant, adnotaverimus, iam de com

modis et adiumentis quoque loquendum, quae ei contigerunt.

Qua in re illius „fontici Theotonicorum“ quod nominabant, de

quo iam ipsi saepius mentionem fecimus, ratio est habenda.

Supra iam, cui rei illud fuerit destinatum, obiter innui

mus*). Hoc priusquam uberius prosequamur et leges instituta

que, quibus fuerit ordinata haec domus mercatoria, singulatim

recenseamus, ad originem rei, quoad fieri poterit, regredien

dum erit.

Iam vero ex ipsa rei natura patet, huiusmodi domum a re

publica Veneta non potuisse institui, nisi florente iam ampliori

quodam modo Germanorum apud Venetos mercatura. Itaque ubi

antiquissimam illius mentionem invenerimus, iure , multo antea

mercaturae primordia statuenda sunt. Iam vero communis adhuc

opinio fuit, institutum esse fonticum anno 12688); credebatur

hoc Marini auctoritate, qui ex actis Venetorum commercii hi

1) Aeneas Sylvius 1. 1. I. pag. 65.

2) B em b o, historia Veneta II. 232. Erat in celeberrima urbis re

gione ad Rivumaltum domus reipublicae perampla quae antiquitus a

Germanis mercatoribus incoli consueverat; in eam illi cuiusque modi

res, quas quidem vendere cuperent, advectas suis ab oppidis inferebant

et civitati emendas proponebant; quascunque in urbe ipsi coemebant,

ut in Germaniam conveherent, eodem congerebant, quoad essent de

portandae.

3) Hüllmann, D. Städtewesen I. p. 295.
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storiam conscripsit!). Sed parum accurate hoc illum statuisse iam

apparet ex actis a Monio nuper editis. Manifestum ex illis est,

eo anno non institutum esse fonticum, sed magistratus fuisse

electos, qui ei praeessent*). Ex hoc autem documento neque

illud concludi poterat, quod Marinus et alii concludebant, eodem

anno fonticum esse institutum, neque illud, hoc anno primum

fuisse illos magistratus electos. Certum nihil est, nisi hoc tem

pore magnum statutum a Senatu editum esse, secundum quod

res pleraeque in fontico iam ordinari debebant. Sed iam Monius

aliud addidit documentum, ex quo fonticum Theotonicorum iam

a. 1242 in usu fuisse apparet*). Etiam vero longius eius prin

cipia reduci posse ex documento sequenti apparet.

Amm. 1223.

RecordatiomeuI facimus nos quidem P. Ziani dei gracia Venec.

dux etc. cum nostro consilio de illis libris CL. venec., quas

fecimus dari dominico pampulo nostro legato ad eundum ad

regem Ungarie pro recuperando habere pro alberto donato

aurifice, quod fuerat eis ablatum in partibus illis, tali modo,

quod si ipse legatus dictum habere recuperaret vel aliquam

partem, quod de ipso habere dicte libre CL. communi Venec.

restituantur etc. [Postea scriptum.] In tempore ducis Ia. teu

puli, mense Ium. Indic. IIII. fuerunt solute ille libre CL. nostro

communi a vice do minis fontici P. Contareni de S. Apol

linari et M. Cornario de S. Apollinari, qui eas dederunt verbo

domini ducis et consilii Marco Cremisano *).

Ex hoc igitur documento patet, non solum iam a. 1231 (is

enim annus est Indictionis IV. Iacobo Tiepolo duce) exstitisse

fonticum, sed etiam magistratus vicedominorum nomine iam tum

ei praefuisse. Quum autem in hoc documento nostro duo soli

1) M a rim, Storia del commercio Veneto V. 181.

2) Mone 1. 1. pag. 6. — d. 30. April 1268. Pars fuit capta, quod

eligi debeant tres vicedomini, qui stare debeant in fontico et duo

scribani.

3) Mone l. 1. pag. 6. — d. 20. Maj. 1242.

4) Liber Plegiorum Num. 270. Ceterum conferas documentum quod

dedimus pag. 17.
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vicedomini nominentur, maxime probabile est, usque ad a. 1268

duo solos eligi consuevisse, tunc primum tres electos esse.

Sane vero ad originem rei ne hoc quidem documento con

ducimur, sed certe ineunte iam saeculo XIII. haud modicam fuisse

Germanorum cum Venetis mercaturam ex ipsa illa institutione

mercatorum commodo destinata clarissime cognoscitur. Itaque

nunc iam dici posse arbitror, mercaturam Germanico-Venetam non

solum coaevam fuisse hanseaticae, sed fortasse etiam illi ante

riorem. Antiquissima enim hanseaticae, quae proprie vocatur,

in mari baltico et septentrionali mercaturae vestigia ultra medium

fere XIII. saeculum vix recedunt!); huius nostrae, quae etiam

longius redeunt, ipsam originem fere usque ad XII. saeculum

deducunt; praesertim si quis nunc relegit quae antiquissimi scri

ptoris verba supra attulimus (pag. 10 Not. 1). Inde si iam ante in

stitutam illam domum et antequam certis legibus et conditionibus

circumscriptum fuit, commercium nostrum (pro temporum ni

mirum indole ac necessitate), uti probabile est, exercebatur, ap

paret quanta saeculorum series ei vindicanda sit.

Fonticum igitur amplissima fuit domus ad canalem maximum

prope pontem illum sita, quem „Rivoaltüm* (Rialto) nomine ab

insula petito Veneti appellant. Frequentissima haec urbis regio

erat; illuc horis matutinis commerciorum omnes studiosi velut ad

focum concurrebant, in quo omnes radii colliguntur; immensa

mercium copia hic coacervata, quam velut miraculum peregrini

contemplabantur. ,,Quod attinet ad mercium multitudinem“, viator

quidam ltalus in itinerario suo dicit, „profecto universus orbis

huc concurrere, quantum ad ipsas merces tota humani ingenii vis

in eis parandis posita esse videtur. Theotonicorum fonticum suf

ficeret ad totam Italiam mercibus instruendam. Ea quae in aliis

civitatibus sparsim, hic cumulatim invenies, quae alibi libris et

unciis, hic cantharis et modiis venduntur?).“ -

1) S ar torius, urkundliche Gesch. der Hansa. I. pag. 8. II. pag. 16. 17.

2) Sunt verba Petri cuiusdam Casolae, qui versus saeculi XV.

finem, igitur labente iam Venetorum fortuna, Venetiis fuit et itinera

rium scripsit, cuius fragmenta nonnulla retulit C a m tú Scorsa di um

Lomb. p. 199.
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Domus ea non mercatorum Germanorum propria fuit (velut

e. gr. ea quam hanseatici mercatores Londini tenebant, ,,Stahl

hoft** nominata), sed ab ipso Senatu Veneto ad usum eis con

cessa; itaque quum a. 1506 incendio aedificium dirueretur, ipsa

respublica suis sumptibus de integro restituendum et magnopere

amplificandam curavit 1); aedificata tum fuit spatiosissima illa do

mus adhuc superstes, quae ut intus erat summa commoditate

instructa, ita extra quoque splendoris ac magnificentiae Venetae

speciem ostendebat; praeclarissimi qui tunc Veneciis erant picto

res suis operibus muros adornabant; adeo ipse celeberrimus

scholae Venetae Tizianus pictor unum aedificii latus pinxisse fer

tur?); cuius picturae temporum iniquitate nihil fere nisi levissima

quaedam lineamentorum vestigia servata esse dolendum est.

Cognoscitur hinc, in quanta aestimatione Germanorum con

tinuum et frequentem aditum Veneti habuerint. Nec tamen umi

cuique fonticum frequentare licebat. Sine dubio eis Germaniae

civitatibus, quorum mercatores Venetias proficisci consueverant,

pactionibus quibusdam opus erat cum Senatu conclusis, vel sal

tem eius permissione ad aperiendum illis fontici aditum. Cuius

rei quamvis documenta desint, quoad ad praecipuas, velut Norim

bergam, Augustam, alias pertinet, concludi tamen tum ex ipsa

rei natura, tum ex exemplo quodam potest ad minoris sane mo

menti civitatem pertinente. Anno 1418 Ernestus Austriae dux

Senatum rogavit, ut

„placeat facere tractari et expediri subditos suos de Laibach

sive Lubiana, sicut tractantur alii theutonici subditi sui, qui

veniunt Venecias cum mercacionibus et bonis suis, per viam

fontici theotonicorum.“

Simul et ipsi Lubianae cives legatos idem rogatum miserant;

itaque Senatus habita consideratione ,, quo d bomum sit, com

placere ipsi domino Duci— — — — etiam pro temendo illam stratam

apertam consideratis conditionibus temporis presentis**) decrevit:

1) B e m b o l. l. II. pag. 232.

2) S an s o vim o Venezia descritta p. 366.

3) Ipsum scilicet illud tempus fuit, quo Sigismumdus imperator om

nes Germaniae mercatores a Venetornm commercio retinere studebat.
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„quod de cetero illi de Laibach, sive de Lubiana tractentur

et expediantur per viam fontici theutonicorum sicut alii theu

tonici etc.“ 1)

Iam vero huiusmodi permissionem assecuti mercatores nequa

quam plenam habebant agendi et negotiandi libertatem. Minime

enim ea fuit mercatorum Germanorum apud Venetos conditio,

quam in nonnullis exteris regnis hanseatici, quam in omnibus

fere orientis portubus Veneti acquisiverant, libera et quasi do

minationis instar; haud consentaneum hoc fuisset cum illa rei

publicae Venetae idea, quam paullo ante explicavimus; quippe

ubi omnia absque discrimine tam stricte unius summae potesta

tis voluntate coercebantur, quam illic factum videmus, fieri non

poterat, ut unicus ille mercatorius ordo a communi obsequio

eximeretur.

Magna sane commoda fuerunt et privilegia eis concessa, quae

tamen haud aliter atque reliqua cuncta severis legibus intra ter

minos suos cohibebantur.

Omnis mercator simulatque Venetias pervenit, soluto debito

portorio ad fonticum cum mercibus suis contendit. Ibi navem

exonerare eis non licebat, nisi praesentibus aliquot ex officiali

bus; publicus erat „ponderator“, qui omnes merces adeuntes et

exeuntes ponderabat; aderant scribae, qui in tabulas eas com

signabant, et ita iuxta pondus vectigalia computabantur, quae

intrantibus vel exeuntibus erant solvenda. Multa satis gravis in

dicta erat in eos, qui infra biduum post adventum ,,aurum, ar

gentum, monetas et omnes alias merces* summis fontici officia

libus, vicedominis, non ostenderint; pro certis nummorum Ger

manorum generibus pondere Venetis levioribus velut „ d enariis

gr ossis, flori ni s aureis, d emariis d e Tyro le* etc., ubi

a mercatoribus Venetias adferebantur, quinae centesimae solven

dae erant. Infecto quoque argento, quod saepe a mercatoribus

adferebatur, magnum erat vectigal impositum*); quod cum nimis

1) Deliberat. Senatus. Mixta d. 5. Sept. 1418.

2) Hoc vectigal iam vigebat anno 1270, uti cognoscitur ex ,,Capi

tulario Vieedominorum Lombardorum, ubi hocce reperitur Senatus

consultum:
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magnum postea plerisque videretur, mercatores ab importando

argento abstinere coeperunt; itaque a. 1441, ,, ut civitas n o

stra abundet argento* decretum fuit a Senatu: ,, quod

argenta, que per viam fontici conducuntur Venetias,

ab solvantur a dicto dacio solvendo.“

Quum saepissime accideret, ut exteri mercatores vectigalibus

solvendis fraudem facerent, et ab ipsis hominibus Venetis, qui

quidem ita minori pretio merces ab illis assequebantur, hac in

re adiuvarentur, multae leges contra vectigalium defraudationem

latae sunt. Ita e. gr. saepe mercatores Germani, ut a vectigali

bus in fontico pendendis se liberarent, merces suas illuc non

portabant, sed apud amicos quosdam Venetos deponebant; quos

contra a. 1374 severa lex lata fuit; ipse mercator in hac fraude

deprehensus quartam mercium partem (25"/) poenam solvit;

Venetus qui eum adiuverit, si vir nobilis erat, sit privatus

de maiori consilio p er 5 annos“, ,, et si fuerit popu

laris, sit bannitus quinque annis de insula S. Marci

et Rivoalti et de intrando fonticum.“ Rem hac lege non

fuisse levatam ex eo patet, quod saepius eam acriori mente re

petitam invenimus, ita ut demum non solum naves cum omnibus

mercibus confiscarentur, sed etiam insuper multa 500 librarum

contrafacientibus imponeretur.

Negotia in ipso fontico agenda certis regulis ordinata erant.

Officiales qui ei praeerant, a Senatu ex civibus Venetis elige

bantur. Principes erant tres illi (forse aliquando duo) Vice

domini fontici saepius nominati, ex nobilitate Veneta desumpti.

Praescriptum erat his, ut certis diei horis in fontico adessent

resque omnes in eo gerendas ad legem moderarentur; duo scri

bae eis additi erant, quibuscum omnium negotiorum rationem

habere et Senatui reddere debebant; ad eos vectigalia in fontico

solvenda deferebantur; quae in usum fontici impensae erant fa

A. MCCLXX. die octavo intrante Iulio: Capta fuit pars, quod sicut

homines Luce possunt adducere monetas Venecias pro solucionibus

faciendis et mercacionibus emendis sine quarantesimo, sic possunt

adducere argentum et platas argenti et omnes alii qui adducere

voluerint, ex c e ptis t h e ot o m i c is.“ Vid. C antù Scorsa etc. pag. 175.
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ciendae, ab iisdem erogabantur. Sed et ipsis vicedominis et

omnibus reliquis fontici officialibus interdictum erat, ne suo no

mine et sumptu negotia cum mercatoribus fontici inirent, cavente

Senatu, ne privati commodi cura cum reipublicae legibus sic

misceretur. Stipendio vicedominis tum vectigalia ex quibusdam

mercium generibus provenientia assignata erant, tum mulctae a

legum fontici violatoribus exactae tribus plerumque partibus di

videbantur, una accusatoris, altera aerarii, tertia officialium

fontici. -

Penes eosdem vicedominos iurisdictio quaedam fuisse videtur

in homines ad fonticum pertinentes exercenda'); praeterea autem

aliud quoque collegium nominatur, ,,iu dices forinse corum“

(h. e. exterorum, hospitum) et insuper ,, consules merca

torum **, ita tamen, ut quae quorumque fuerit distincta p0

testas, ex documentis, quot quidem equidem cognovi, acriter

dignosci non possit*).

Componendis inter Germanos Venetosque mercatores nego

tiis certus ,, miss etorum “ (ital. sanseri, germ. mäkler) numerus

erat destinatus, qui sorte quotidie mercatoribus attribuebantur;

emptiones, quae certam pecuniae valorem superabant, sine eorum

opera componere non licebat; ipsi tum negotia a se instituta ac

praeparata ad vicedominos deferebant, a quibus postquam con

firmata ac permissa erant, legitimum iam valorem habebant;

postea (a. 1466) institutum est, ut emptor et venditor simul coram

1) Pauca admodum sunt, quae de vicedominorum aliorumque offi

cialium fontici potestate definiri possunt. Amplior de his rebus ex

plicatio hauriri forsitam poterit ex codice quodam manuscripto, qui

est Venetiis apud V. Cl. Emanuelem Cicogna: ,,R e g est a e com

m e n t o d e 1 c apitola re d e i visd o mini al F o n d a c o d e i T e

d e s c h i a V e m ezia.“ Eo memo adhuc, quod sciam, ex nostratibus

usus est. Retulit de eo C a e s a r F o u c a r d Venetus in: Sitzungs

berichte der Acad. d. Wiss. z. Wien. vol. XXII. 1856. pag. 221.

2) Chm el, Regestem Friedrichs III. Num. 4171. epistolam refert

Friderici ad ,,M affe um Fran cum iu dic e m teutonieorum m er

c ato r u m V e ne tiis “ d. 4. Apr. 1465. In actis Venetis iudicem hoc

titulo nominatum non imveni; forse diversus ille non est ab uno al

terove eorum, quos modo nominavimus.
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vicedomino apparerent, datoque iureiurando pretium, de quo

convenerant, in tabulas magistratus referrent. Iisdem missetis

plerumque Senatus uti solebat, ubi de rebus mercatoriis ad prin

cipes vel civitates exteras legato mittendo opus erat.

Iam inde a prima fontici institutione lege cautum fuisse vi

detur, me mercatores exteri fonticum Germanorum adirent et cum

illis megotiarentur; ea enim huius instituti mens erat, ut solis

Venetis huius mercaturae fructus contingerent, exteri autem et

ipsi Venetorum subditi merces mon nisi interpositis mercatoribus

Venetis habere possint. Summum studium in eo erat, ut indi

genae mercatores, in quibus sane omnis reipublicae vis erat,

divitiis quam maxime augerentur. Alia lex prohibebat, ne mer

catores Germani pannos, praecipuum importationis genus, ad

ulmam venderent; integros eos Venetis vendere coacti erant; ea

scilicet mente, ut venditio minuta, quae ad ulnam fit, non exteris

illis, sed propriis civibus Venetis lucrum praebeat. Similes leges

de aliis quoque mercibus valuisse, maxime probabile est.

Sed haec quidem de fontico eiusque institutionibus; singula

multa sane addi hisce possent, sed dicta sufficiunt ad generali

tur cognoscendum, qua conditione Venetiis mercatores Germani

vixerint et negotiati sint 1).

Neque tamen me fugit, aliud adhuc superesse, quo sine pe

nitus non possit commercii Germanico-Veneti ratio pernosci.

Primum enim fere nihil adhuc a mobis dictum est de ipsis mer

cibus, in quibus emendis ac vendendis illa versabatur. Summi mo

menti autem hoc sine dubio aestimandum est, quoniam hinc fere

id cognoscitur, quod velut obiectum universae considerationi sub

stratum est. Quod si tamen abstinui ab hac re amplius enar

randa, propositi mei natura hoc probari mihi videtur, quod qui

dem in eo praesertim collocandum duxi, ut huius mercaturae

generalia quaedam lineamenta appareant, cognoscantur origines,

variae quo se extendit directiones, circuitus quem progrediente

tempore macta est, conditiones denique sub quibus vigebat. Aliud

ilHT
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1) Notitiae istae de fontici legibus etc. maximam partem de

promptae sunt ex magno vicedominorum statuto et ex reliquis actis

apud Mom e l. l. pag. 6—34.

4
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vero accedit. Mera mercium, quibus mercatura inter Germaniam

et Venetias continebatur, enumeratio parum nos iuvaret ad cog

noscendam intimam rei naturam; ea ita demum plane posset pe

metrari, si fieri posset, ut accuratam proponeremus tabulam, qua

et mercium utrimque venditarum et emptarum species et copiae,

et pretiorum, quibus vario tempore venibant, notitia continere

tur. Instituta tum comparatione inter emptionis et venditionis

pretia clariorem iam assequeremur notionem tum de lucro facto,

tum de pecuniarum summis in hac mercatura transactis. Sed

ad hanc, ut ita dicam, compensationem instituendam documenta,

qúae huc usque prodiere, neutiquam sufficiunt. Ex ipsis merca

torum libris et adversariis, ex magistratuum actis huc pertinen

tibus huiusmodi notitiae erunt colligendae. Et minime desunt

huiusmodi documenta, sed paucissima adhuc luci data sunt; esse

non potest, quin in tabulariis Venetis plurima adhnc lateant ra

tionum commercialium codices ex antiquae mobilitatis mercato

riae hereditate illuc delati; alii alias conservantur 1).

Porro autem res est ad mercaturae cognitionem maxime

necessaria vectigalium ratio. Satis constat, vectigalia antiqui

tus inter iura regum propria fuisse; mox ab eis dono et remis

sione ad singulos terrarum principes delata sunt, qui postea et

ipsi ius nova vectigalia imponendi sibi arrogabant. Ita factum

est, ut ad arbitrium haec quoque regerentur; quo quisque prin

ceps pecuniarum erat egentior, tanto a mercatoribus maiora et

frequentiora tributa exigebat; satis raro autem evenit, ut a su

prema regia potestate in hoc studio impedirentur, quoniam ipsi

reges vel imperatores exceptis paucis in terris propriis haud se

cus agere solebant. Iam vero per se constat, haec maxime con

sideranda esse, si quis de mercium preciis velit inquirere; quum

altera illa consideratione vera rerum pretia inveniantur, eorundem

1) Mon e zur Gesch. des pfälzischen Zollwesens etc. (Zeitschr.

f. Gesch. d. Oberrheins Vol. I. p. 171. sq). Man hat angefangen, auf

alte Handlungsbücher aufmerksam zu sein. [S. Otto Rulands Hand

lungsbuch in d. Bibliothek des literar. Vereins. Stuttgard 1853]. Viel

chtigere Handlungsbücher italienischer Grosshändler des XIV. Jahr

hunderts liegen im Stadtarchiv zu Gent. ' •
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hac via caussae explicarentur; appareret inde, quantae fuerint

impensae a mercatoribus factae, quantum verum lucrum ab iis

profectum; cerneretur, quae intercesserit pretii differentia inter

res cuiusque terrae vernaculas et eas quae mercatorum opera

advehebantur, simul qua proportione hoc factum sit quibusque

de caussis.

Sed eo quoque non sufficiunt documenta adhuc inventa.

* Quod si quis e. gr. componere studeret impensas, quas merca

tor Norimberga Venetias proficiscens ex vectigalibus in itinere

solvendis certo quodam tempore habuerit, fieri sane hoc non pos

set, quoniam nec loca, nec formulas omnes cognitas habemus,

quibus vectigalia exigebantur. Ne in fontico Teutonicorum qui

dem, de quo alia multa tradita sunt, quae fuerint tributa mer

catoribus nostris solvenda accurate describi potest.

Hoc igitur imprimis opus est, ut vectigalium formulae quam

plurimae undique colligantur, rerum venalium pretia, quae variis

temporibus et locis valebant, quam accuratissime componantur.

Nonnulla sane in hac re collecta iam sunt; pluribus opus est,

quoniam inductionis sola via est, qua recte in huiusmodi rebus

incedi potest; coacta quam uberrima exemplorum copia ex om

nibus temporibus et locis petita, fieri olim poterit, ut externa

linearum circumscriptio etiam intimis rerum momentis et propria

natura adimpleatur.

-•

•

s.

i

·

	Front Cover
	DE COMMERCIO ...
	P R O O E M I U M. ...
	• II. ...
	et Flandrenses apud Venetos versantes haud raro memorantur'). ...
	Europa meridionali ad terras et maria septentrionalia tendentem ...
	iis & ...